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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Optimalizace logistických nákladů v podniku“ je věnována

oblasti skladového hospodářství v konkrétním podniku se změněným názvem. V první

části je uveden popis systému skladování hotových výrobků a analýzou nákladů jsou

zjištěny konkrétní nedostatky ve skladovém hospodářství. Na základě výsledků analýz a

analýzy ABC jsou navrhnuty opatření, které by snížily náklady na zásoby a jejich

skladování.
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ABSTRACT

The main topic of this bachelor´s thesis is „Logistic costs optimization“, particularly the

part regarding to stock holding in the concretely plant, to witch was changed the company

name for purposes of this assignment. First part is focused on a completed products

stocking description, where are analyzed all expenditures and determined shortages. All

detections were used in the final part of this thesis in order to propose a corrective actions

cutting down the cost.
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ÚVOD

Efektivní řízení zásob je velkou zbraní v konkurenčním boji. Vzrůstající složitost

a dynamičnost podnikatelského prostředí vystavuje podnik neúprosnému tlaku tvrdé

konkurence. O míře úspěšnosti v této konkurenci rozhoduje i to, s jakou intenzitou jsou

do podniku zaváděny zdokonalené přístupy a metody analýz, plánování a kontroly. Znalost

principů logistiky je moderním a zároveň perspektivním přístupem k řešení neustále se

měnících podmínek pro ekonomické působení ve společnosti jak na straně vnitřních

problémů, tak na straně problémů vzniklých ze strany vnější. Tyto problémy vzhledem

k orientaci trhu na zákazníka se neustále prolínají.

Cílem bakalářské práce je navrhnout opatření vedoucí k optimalizaci vybraných

logistických nákladů ve výrobním podniku, konkrétně optimalizaci skladového

hospodářství hotových výrobků pro průmyslového konečného spotřebitele. Analýzou

nákladů na zásoby, sklady a na manipulační procesy zjistit aktuální stav těchto logistických

nákladů. Výsledky analýzy logistických nákladů a analýzy ABC využít k následnému

optimalizačnímu řízení zásob, které by mohlo vést k částečnému uvolnění takto vázaných

prostředků a tím i ke snížení nákladů, souvisejících s probíhajícími zásobovacími procesy.

Teoretická část se zabývá základními pojmy, které souvisí s logistickými procesy

a logistickými náklady a jejich vztahem mezi sebou obecně. Je zde popsáno především

skladové hospodářství a jeho nákladovost. Poslední kapitola je pak věnována úloze metody

řízení zásob podniku.

V praktické části je představen podnik, o kterém tato bakalářská práce pojednává.

Pro nalezení optimalizačního řešení logistických nákladů podniku byl vybrán sklad

hotových výrobků, polotovarů a výrobků určených ke svému repasování pro průmyslového

spotřebitele s dlouhodobým uložením. Z důvodu zaměření této bakalářské práce

na optimalizaci logistických nákladů ve skladovém hospodářství hotových výrobků,

se sledování nákladů omezí pouze na náklady na udržování zásob a na skladovací náklady.

Byly použity metody sloužící k vyhodnocení logistických nákladů v oblasti nákladů

na držení zásob, nákladů na skladovací prostory a nákladů na služby. Podporou pak

pro tvorbu optimalizačního řešení v této oblasti nákladovosti byla analýza ABC.

Na základě analýzy a systémů ukazatelů pak bylo možné vyhodnotit skladové hospodářství

hotových výrobků a nalézt možná řešení vedoucí k optimalizaci zásob, tedy ke snížení

jejich nákladovosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO LOGISTIKY

Abychom pochopili pojem logistika, je třeba pojmout tuto problematiku v širším kontextu.

Změny v ekonomice vyvolané změnou politického prostředí v celé Evropě přinášejí

i změny v řízení a usměrňování provozně ekonomických procesů. K nejvýznamnějším

patří procesy v oběhu. V mnoha případech je chápán oběh jako činnost probíhající

výhradně mimo výrobní sféru. Oběh není jen hmotné spojení mezi výrobou a spotřebou,

ale i hmotné spojení ve vlastní výrobě. U oběhových procesů nejde jen o pouhé přemístění

výrobků, pro které je typická jejich doprava z místa výroby na místo určení. Problém

přemisťování je daleko složitější. Ve vyspělém tržním hospodářství může uspět jen ta

firma, která uspokojí stále náročnější potřeby zákazníků solidní nabídkou nového, vysoce

kvalitního zboží nebo služby. Je potřebné se postarat, aby bylo k dispozici správné zboží či

služba, se správnou kvalitou, u správného zákazníka, ve správném množství,

ve správném okamžiku a to s vynaložením přiměřených nákladů. Tyto problémy pomáhá

řešit aplikovaná disciplína – logistika.[14 – s. 9]

1.1 Logistika ve výrobním podniku

Logistika zaujala ve výrobním procesu klíčovou úlohu ve dvou základních směrech.

Za prvé, logistika představuje jednu z nejvýznamnějších výdajových položek podniků, to

znamená, že ovlivňuje veškeré dílčí aktivity a sama je jimi ovlivňována. Za druhé,

logistika podporuje pohyb a plynulý tok veškerých hmotných a nehmotných prvků v celém

hospodářském procesu. Z uvedeného vyplývá, že logistika se stala zdrojem přidané

hodnoty – využití času a místa. [8]

Jelikož je logistika chápána a definována jako soubor činností zajišťující synchronizaci

toku materiálového, peněžního a informačního, je třeba vyvinout snahu a úsilí

nejen o zajištění výroby výrobními faktory, ale zároveň i zabezpečit distribuci směrem

k zákazníkovi. Realita je taková, že požadavky jednotlivých článků hodnototvorného

řetězce a narůstající náročnost zákazníka v tržním hospodářství jsou v rozporu. Sladit tyto

rozporné názory na řešení problémů výrobních a problémů uspokojujících zákazníka může

zajistit logistika svým integrovaným přístupem k plánování, řízení a rozhodování.

Uplatnění logistiky ve výrobním podniku patří mezi nejefektivnější a nejpřednější metody

řízení. Ve výrobním podniku, který usiluje o konkurenční výhodu, se na hodnototvorném

procesu velkou měrou podílí především ty články, které ovlivňují výrobní náklady
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a zároveň i jedinečnost produktu. Na počátku 90. let začal být na prvním místě

upřednostňován zájem o zákaznický servis a tento trend orientace na zákazníka přetrvává

až do současnosti. Význam logistiky stoupá, jelikož jako taková klade důraz na řízení

nákladů. Při optimalizaci zisku, kdy již nelze zvyšovat prodej v důsledku přesycenosti trhu,

je potřeba klást důraz na minimalizaci, tedy snížení logistických nákladů. Je třeba mít stále

na paměti, že logistika se orientuje na procesy, nikoliv na funkce. [11]
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2 PODNIKOVÝ LOGISTICKÝ SYSTÉM

Logistické systémy zabezpečují realizaci logistických funkcí tak, aby bylo dosaženo

žádoucích transformací logistických objektů k překlenutí prostoru a času v souladu

se stanovenými cíli. Logistický systém se skládá z komponentů, resp. subsystémů.

V každém z nich se uskutečňují fyzické a informační toky a každý subsystém má

interaktivní vazbu k ostatním. Změny u kteréhokoliv ze subsystémů vyvolávají větší či

menší změny u subsystémů ostatních. Logistický systém lze charakterizovat jako účelné

uspořádání všech uzlů a cest pro informační a fyzické toky, kde uzly jsou pevná zařízení,

jako továrny, sklady, terminály, odběratelé s pevně definovanými místy odběru zakázek.

Charakteristickým a jedinečným znakem logistického systému je jeho zákaznicky

orientované chování. Dodavatelské subsystémy se v něm musí přizpůsobit odběratelským

subsystémům. [14]

Mezi nejdůležitější vlastnosti logistického systému patří:

Celistvost - změna jednoho prvku vyvolá změnu ostatních prvků systému;

Homogenita – odstranění různorodosti, nesouladu ve vlastnostech a parametrech

systému;

Kompatibilita - vzájemná kvalitativní a kvantitativní sladěnost mezi jednotlivými

prvky;

Adaptabilita – schopnost měnit se společně s měnícími se vnitřními a vnějšími

podmínkami;

Synergie – logistický systém jako celek dosahuje většího účinku, než součet účinků

jeho prvků.

Logistický systém se ve výrobním podniku skládá z těchto subsystémů:

systém úrovně zákaznického servisu,

systém dopravy a přepravy,

systém zásob,

systém skladování,

systém výroby,

systém informační. [15]
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2.1 Logistický řetězec

Logistický řetězec je klíčovým pojmem v logistice. Existuje mnoho definic a podrobných


[…]


vybavení skladu. Tudíž lze využít celou plochu obou skladů.

Plošný podíl skladu A 83,33 %

Plošný podíl skladu B 72,91 %

b) Ukazatel produktivity:

Stupeň vytížení dopravních prostředků: 35,15 % - používané dopravní prostředky

jsou využívány velmi nízkým procentem, ale jsou nezbytně nutné k manipulaci

s těžkými a nadměrnými výrobky.

Vysokozdvižný vozík 01 48,70 %

Vysokozdvižný vozík 02 20,77 %

Nákladní vozidlo 40,90 %

c) Ukazatelé hospodárnosti:

Podíl zásob na celkových pasivech: 22,91 %

Vázanost kapitálu v zásobách: 45,09 %

Podíl zásob na obratu: 20,29 %

Tyto ukazatelé potvrzují fakt, který je zřejmý již z výše uvedených údajů o vyšší

nákladovosti skladu hotových výrobků. 1/5 z celkových pasiv, 1/2 vázanosti

kapitálu a 1/5 podílu zásob z obratu opravdu vypovídá o neefektivním zacházení

se zdroji.

d) Pomocní ukazatelé:

Využitelnost skladů: 40,57 % je pouze necelá polovina z celkové plochy. Tento

stav je neadekvátní vůči možnostem využití skladování na celkové ploše obou

skladů.

Využití skladu A 50,66 %

Využití skladu B 47,36 %

Zrušením vzdáleného pronajatého skladu A by podnik dosáhl zvýšení využitelnosti

skladových ploch na: 79,80 %
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Využití manipulačních prostředků je na 100% z důvodu povahy přepravovaných

výrobků, jejichž hmotnost se pohybuje od 150 kg do 8 000 kg.

6. Analýza ABC – podíl na obratu: sortiment skladovaných výrobků byl

podle svého podílu na obratu rozdělen do tří skupin. Pomocí tohoto rozdělení byla

zjištěna náročnost na skladové plochy jednotlivých výrobků:

1. Skupina A obsahuje 13 položek 80,11 %

2. Skupina B obsahuje 8 položek 11,29 %

3. Skupina C obsahuje 16 položek 8,60 %

Analýza ABC – podíl na náročnost na prostor: 383,60 m
2
. Tyto výpočty ukazují

na neefektivní skladování hotových výrobků ve skupině C, které jsou máloprodejné,

a přitom jejich náročnost na prostor při uskladnění, je stejně tak velká, jako

u nejprodávanějších výrobků ve skupině A.

1. Skupina A potřebuje k uskladnění 13 položek 164,69 m
2

2. Skupina B potřebuje k uskladnění 8 položek 62,83 m
2

3. Skupina C potřebuje k uskladnění 16 položek 156,08 m
2
.

Touto analýzou byl potvrzen fakt, že by podnik měl provést důslednou inventuru

výrobků, které jsou dle analýzy ABC ve skupině C a na základě zhodnocení jejich

důležitosti rozhodnout o významu držení těchto výrobků na skladě. Tuto skupinu

tvoří 16 položek a zabírají prostor o rozměru 156,08 m
2
, což je stejný prostor, který

potřebují ty nejprodávanější výrobky zařazené dle analýzy ABC ve skupině A. Touto

selekcí by se nejen uvolnil prostor, ale recyklací některých těchto strojů by podnik

získal finanční prostředky za železný šrot (viz. Náklady na rizika morálního

opotřebení).

Pokud by se podnik rozhodl uskutečnit tato navrhovaná opatření, výsledný efekt

optimalizace zásob hotových výrobků by se pohyboval ve výši 586 960Kč.

Tento vyčíslený efekt je sice orientační, protože rušení skladu a přemísťování výrobků by

s sebou přineslo náklady na vícepráce, ale na druhé straně uvolnění prostředků, které jsou

v současné době vázány v zásobách, by při vhodném použití mohly tuto nákladovost

uhradit (viz. možné úroky z kapitálu vloženého do zásob 850 000 Kč).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout opatření vedoucí k optimalizaci vybraných

logistických nákladů ve výrobním podniku. K posuzování logistických nákladů byl vybrán

sklad hotových výrobků s dlouhodobou úložnou dobou určených pro průmyslového

zákazníka, polotovarů a výrobků určených ke svému repasování. Logistické náklady byly

posuzovány ve dvou skladech podniku a analýze byly podrobeny všechny související

prvky s touto problematikou.

Cíl bakalářské práce byl naplněn v těchto oblastech:

a) snížení celkového počtu skladovaných položek hotových výrobků (u zakázkové

výroby pro konečného průmyslového spotřebitele není důvod skladovat pojistnou

zásobu hotových výrobků);

b) zrušení vzdáleného skladu od výroby z důvodu jeho nadbytečnosti;

c) likvidace neprodejných zásob z důvodu jejich morálního opotřebení.

Celý systém analýz byl rozdělen do tří částí – nákladovost zhodnocená v Kč, strukturní

a rámcoví ukazatelé vypovídající o míře produktivity, hospodárnosti a jakosti vyjádřená

v procentech a analýza ABC, jejímž cílem bylo zhodnotit nutnost potřeby dvou skladů

a skladování neprodejných zásob. Na základě provedených analýz vyplývá,

že optimalizace logistických nákladů je možná zrušením vzdáleného skladu, snížením

počtu skladových položek a likvidací neprodejných zásob. Tímto řešením by podnik nejen

ušetřil na nákladech za skladování, ale uvolnil by prostředky, které se v nadměrných

zásobách vážou.

Pro podnik by toto optimalizační řešení znamenalo úsporu nákladů ve výši:

1. 508 760 Kč ročně za skladové náklady,

2. 78 200 Kč jako jednorázový výnos za recyklaci neprodejných výrobků,

3. 80% využitelnost skladových ploch.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 62
