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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce na téma Optimalizace logistických nákladů podniku naplňuje

cíle stanovené zadáním. Práce má logickou stavbu a provázanost teoretické a praktické části.

Na analytickou část navazují návrhy optimalizačních opatření, které jsou přehledné a

ekonomicky vyčíslené. Zároveň je pozornost věnována přínosům pro podnik.

V závěru autorka hodnotí splnění cílů a uvádí, ve kterých oblastech byly naplněny.

Drobným nedostatkem bakalářské práce je chybějící seznam symbolů a zkratek.

Práce s odbornou literaturou odpovídá požadavkům, naplňuje normu ISO 690/3.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká je reakce podniku na vámi navrhovaná opatření? Budou uvedena do praxe?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. května 2013

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně